DOLAR CAE A 19.35 PESOS EN
VENTANILLA BANCARIA

El peso mexicano inicia la semana con el 'pie
derecho' apoyado por un délar débil en el
mercado internacional, aunque el desplome
observado en los precios del petréleo limita su
potencial de apreciacién.

El délar interbancario opera en 19.07 unidades
a las 8:45 horas. En el dia, el peso gana 0.3
por ciento, de acuerdo con informacién de
Bloomberg.

En ventanilla bancaria, el billete verde se
vende en 19.35 unidades, cifra menor a las
19.45 unidades reportadas el viernes como
cierre por Citibanamex.

El tipo de cambio del peso con el délar toca
este lunes un méximo en 19.1385 unidades a
las 3:08 horas, mientras que el minimo se
reporta en 19.0268 a las 6:22 horas, en el
mercado de mayoreo.

La moneda mexicana se contagia del
optimismo proveniente de la mayor posibilidad
de que Estados Unidos y China lleguen a un
acuerdo comercial, situacién que disminuye la
demanda del délar como activo de refugio.

El indice que mide el desempefio del billete
verde frente a una canasta de diez divisas
pierde 0.16 por ciento.

El presidente Donald Trump declaré el
domingo que retrasaria un aumento en los
aranceles estadounidenses sobre los
productos chinos como resultado a que a las
conversaciones comerciales avanzan por buen
camino.

La fecha original para imponer nuevas
sanciones a las importaciones de Estados
Unidos provenientes del gigante asidtico,
estaba programada para el 1 de marzo.

En otro frente, se reporta un comportamiento
débil en el mercado petrolero, situacién que
limita el potencial de apreciacién de la
moneda mexicana.

UNIVERSIDAD DE
GUANAJUATO

< Bl

FINANCIERO

|

Boletin financiero 25  febrero » 2019

INDICADORES
FINANCIEROS

T.C Fecha: 25/02/2019

Moneda = - % .

o (P.eso UsD Euro Libra Yen
exicamo) 159188 $227121  $25.2577 0,1791248691

*Informacion extraida de Banco de México

https;//mwww.xe.com/es/currencytables/?from=MXN &date=2018-12-21

Interbancarias

Tasa objetivo 24/02/2019 5
Fondeo bancario 22/02/2019 5
TIE a 4 semanas 22/02/2019 5
TIE a 13 semanas 22/02/2019 5
TIE a 26 semanas 20/02/2019 5
Interbancario 48 hrs 22/02/2019 5
FIX 22/02/2019 5
DOF 25/02/2019 3

Para pagos UG (En dia de operacién) 25/02/2019

Resultado altima de valores gub

Cetes a 28 dias 19/02/2019
Cetes a 91 dias 19/02/2019
Cetes a 175 dias 19/02/2019
Bonos tasa fija a 5 afios 19/02/2019
Udibonos a 10 afios 19/02/2019

*Informacion extraida de Banco de México

Motores de mercado

Empresa Ultimo
Cemex 9.445

Becle 25.675

Gentera SAB de CV 15.165
América Movil 14.47

Wal Mart México 52.525

Financiero Banorte 108.33
Fomento Economico Mexicano UBD 175.9
ETF's

Fondo de inversion Cierre
SPDR S&FP 500 280.71
Invesco QQQ Trust Se. 17432
iShares S&P Europe 3. 4618
SPDR Gold Shares 12576
SPDR S&P Metals & Mi. s |
iShares MSCI Emergin. 4359

*Informacién extraida de https://mx.investing.com/

| hd |

Délar canadiense
$14.6835

825
827
554
855
8.50

191225
191394
191394

N/E

%% var.
-0.0131
0.0164
0.0103
0.0035
-0.0071
0.0124
-0.0055

Var.
153
14
o
026
-0.09
057

7.85
510
819
810
411

Vol
2.60M
1.10M
1.05M

776.64K
740.36K
243.87K
112.24K

U0 Var.
0.0055
0.0083
o
00021
-0.0028
0.0132

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX

para tramites UG




INnancilero

F

lario

D

Direccién de Recursos Financieros
de la Universidad de Guanajuato

Elaborado por
C.P. Alejandro Cordero Montiel

MERCADOS

Accion
Exxon Mobil
Alibaba
Deutsche Bank
Facebook
Alphabet A
Apple

Accién
América Movil
Grupo Modelo C
Cemex
Alfa A
Gmexico
Financiero Banorte

Materia
Cobre
Plata
Oro
Algodén N°2 EE.UU.
Cafe C EE.UU.
Petréleo crudo WTI

Moneda
Bitcoin
Ethereum
Ripple
EOS

Litecoin

Indice
BMV IPC
S&P 500

Nasdaq
Dow 30

DAX

FISE 100

Nombre
S5&P 500
Dow 30
S&P Merval
Nikke: 225
FTSE MIB
S&P/ ASX 200

Nombre
S&P/BMV IPC
S&P/BMV IPC CompM.
S5&P/BMV INMEX
S&P/BMV IRT
S&P/BMV IMC30
S&P/BMV HABITA

https:/mx.investing.com/

Principales acciones

Cierre Var.
78.27 -017
182.85 5.89
7.76 0.137
164.62 27
1,119.27 2.27
17549 2.52
Principales acciones en México
Cierre Var.
14.45 0.03
150.00 ]
9.45 -0.125
22.59 0.375
50.15 016
108.39 1.385
Commodities
Mes Cierre
May 2019 2.96
Mar 2019 15.89
Abr 2019 1,333.25
May 2019 SR
May 2019 100.30
Abr 2019 55.98
Principales criptomonedas
Precio (USD) Cap. Mercado
3,804.40 67.53B 5
137.40 1457B S
0.30 12.65B S
3.54 3.24B S
45.02 2.75B $
Futuros de indices
Mes Cierre
Sep 2018 43,809.00
Mar 2019 2,807.38
Mar 2019 7,155.00
Mar 2019 26,172.00
Mar 2019 11,507.00
Mar 2019 7,150.30
indices mundiales
Cierre Var.
2,807.27 146
26,182.32 150.51
36,551.83 -94.96
21,528.23 102.72
20,445.50 182.99
6,186.30 19
indices de México
Cierre Var.
43,761.82 23.16
359.76 0.37
2,596.27 0.3
59,704.85 62.1
762.58 1.41
37.02 0.05

% Var.
-0.0022
0.0333
0.018
0.0167
0.002
0.0146

% Var.
0.0021
0
-0.0131
0.0169
0.0032
0.0129

% Var.
0.0024
-0.0017
0.0003
0.0044
0.003
-0.0224

Vol. (24h)
9.93B %
5.36B S

736.64M &
212B%
1.34B %

% Var.
o
0.0058
0.0094
0.0065
0.0037
-0.0014

% Var.
0.0052
0.0055
-0.0026
0.00458
0.009
0.0031

% Var.
0.0005
0.001
0.0001
0.001
0.0019
0.0014

% Var.(24hr)
-0.0002
-0.02
0.0083
-0.0305
0.0082

Ale.
322
21

168
29
111

Ale.
29

16
27
14

Baj.
168

11
48
11
73

Baj.

[T =T BTSN




