



DIARIO
FINANCIERO
Boletín financiero 25 • febrero • 2019

DÓLAR CAE A 19.35 PESOS EN VENTANILLA BANCARIA

FUENTE: EL FINANCIERO

El peso mexicano inicia la semana con el 'pie derecho' apoyado por un dólar débil en el mercado internacional, aunque el desplome observado en los precios del petróleo limita su potencial de apreciación.

El dólar interbancario opera en 19.07 unidades a las 8:45 horas. En el día, el peso gana 0.3 por ciento, de acuerdo con información de Bloomberg.

En ventanilla bancaria, el billete verde se vende en 19.35 unidades, cifra menor a las 19.45 unidades reportadas el viernes como cierre por Citibanamex.

El tipo de cambio del peso con el dólar toca este lunes un máximo en 19.1385 unidades a las 3:08 horas, mientras que el mínimo se reporta en 19.0268 a las 6:22 horas, en el mercado de mayoreo.

La moneda mexicana se contagia del optimismo proveniente de la mayor posibilidad de que Estados Unidos y China lleguen a un acuerdo comercial, situación que disminuye la demanda del dólar como activo de refugio.

El índice que mide el desempeño del billete verde frente a una canasta de diez divisas pierde 0.16 por ciento.

El presidente Donald Trump declaró el domingo que retrasaría un aumento en los aranceles estadounidenses sobre los productos chinos como resultado a que a las conversaciones comerciales avanzan por buen camino.

La fecha original para imponer nuevas sanciones a las importaciones de Estados Unidos provenientes del gigante asiático, estaba programada para el 1 de marzo. En otro frente, se reporta un comportamiento débil en el mercado petrolero, situación que limita el potencial de apreciación de la moneda mexicana.

INDICADORES FINANCIEROS



T.C	Fecha: 25/02/2019				
Moneda (Peso Mexicano)	USD	Euro	Libra	Yen	Dólar canadiense
	\$19.9188	\$22.7121	\$25.2577	0,1791248691	\$14.6835

*Información extraída de Banco de México
<https://www.xe.com/es/currencytables/?from=MXN&date=2018-12-21>

Interbancarias			
Tasa objetivo	24/02/2019	\$	8.25
Fondeo bancario	22/02/2019	\$	8.27
TIIE a 4 semanas	22/02/2019	\$	8.54
TIIE a 13 semanas	22/02/2019	\$	8.55
TIIE a 26 semanas	20/02/2019	\$	8.56
Interbancario 48 hrs	22/02/2019	\$	19.1225
FIX	22/02/2019	\$	19.1394
DOF	25/02/2019	\$	19.1394
Para pagos UG (En día de operación)	25/02/2019		N/E

Resultado última subasta de valores gubernamentales			
Cetes a 28 días	19/02/2019		7.85
Cetes a 91 días	19/02/2019		8.10
Cetes a 175 días	19/02/2019		8.19
Bonos tasa fija a 5 años	19/02/2019		8.10
Udibonos a 10 años	19/02/2019		4.11

*Información extraída de Banco de México

Motores de mercado			
Empresa	Último	% var.	Vol.
Cemex	9.445	-0.0131	2.85M
Beclé	25.675	0.0164	1.10M
Gentera SAB de CV	15.165	0.0103	1.05M
América Móvil	14.47	0.0035	776.64K
Wal Mart México	52.525	-0.0071	740.36K
Financiero Banorte	108.33	0.0124	243.87K
Fomento Económico Mexicano UBD	175.9	-0.0055	112.24K
ETF's			
Fondo de inversión	Cierre	Var.	% Var.
SPDR S&P 500	280.71	1.53	0.0055
Invesco QQQ Trust Se.	174.32	1.44	0.0083
iShares S&P Europe 3.	46.18	0	0
SPDR Gold Shares	125.76	0.26	0.0021
SPDR S&P Metals & Mi.	31.71	-0.09	-0.0028
iShares MSCI Emerg.	43.59	0.57	0.0132

*Información extraída de <https://mx.investing.com/>

El tipo de cambio se debe tomar en interbancaria FIX para trámites UG



MERCADOS

FUENTE:

<https://mx.investing.com/>



Principales acciones					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
Exxon Mobil	78.27	-0.17	-0.0022		
Alibaba	182.85	5.89	0.0333		
Deutsche Bank	7.76	0.137	0.018		
Facebook	164.62	2.7	0.0167		
Alphabet A	1,119.27	2.27	0.002		
Apple	175.49	2.52	0.0146		
Principales acciones en México					
Acción	Cierre	Var.	% Var.		
América Móvil	14.45	0.03	0.0021		
Grupo Modelo C	150.00	0	0		
Cemex	9.45	-0.125	-0.0131		
Alfa A	22.59	0.375	0.0169		
Gmexico	50.15	0.16	0.0032		
Financiero Banorte	108.39	1.385	0.0129		
Commodities					
Materia	Mes	Cierre	% Var.		
Cobre	May 2019	2.96	0.0024		
Plata	Mar 2019	15.89	-0.0017		
Oro	Abri 2019	1,333.25	0.0003		
Algodón N°2 EE.UU.	May 2019	73.33	0.0044		
Café C EE.UU.	May 2019	100.30	0.003		
Petróleo crudo WTI	Abri 2019	55.98	-0.0224		
Principales criptomonedas					
Moneda	Precio (USD)	Cap. Mercado	Vol. (24h)	% Var.(24hr)	
Bitcoin	3,804.40	67.53B \$	9.93B \$	-0.0002	
Ethereum	137.40	14.57B \$	5.36B \$	-0.02	
Ripple	0.30	12.65B \$	736.64M \$	0.0083	
EOS	3.54	3.24B \$	2.12B \$	-0.0305	
Litecoin	45.02	2.75B \$	1.34B \$	0.0082	
Futuros de índices					
Índice	Mes	Cierre	% Var.		
BMV IPC	Sep 2018	43,809.00	0		
S&P 500	Mar 2019	2,807.38	0.0058		
Nasdaq	Mar 2019	7,155.00	0.0094		
Dow 30	Mar 2019	26,172.00	0.0065		
DAX	Mar 2019	11,507.00	0.0037		
FTSE 100	Mar 2019	7,150.30	-0.0014		
Índices mundiales					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P 500	2,807.27	14.6	0.0052	322	168
Dow 30	26,182.32	150.51	0.0058	21	9
S&P Merval	36,551.83	-94.96	-0.0026	9	11
Nikkei 225	21,528.23	102.72	0.0048	168	48
FTSE MIB	20,445.50	182.99	0.009	29	11
S&P/ASX 200	6,186.30	19	0.0031	111	73
Índices de México					
Nombre	Cierre	Var.	% Var.	Alc.	Baj.
S&P/BMV IPC	43,761.82	23.16	0.0005	29	6
S&P/BMV IPC CompM.	359.76	0.37	0.001	44	17
S&P/BMV INMEX	2,596.27	0.3	0.0001	16	4
S&P/BMV IRT	59,704.85	62.1	0.001	27	7
S&P/BMV IMC30	762.58	1.41	0.0019	14	9
S&P/BMV HABITA	37.02	0.05	0.0014	2	1